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ABSTRAKT

Výskyt a analýza lékových problémů u pacientů v léčebně dlouhodobě nemocných

Autor: Mgr. Anna Králová

Konzultant rigorózní práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra sociální a klinické farmacie

ÚVOD

Lékový problém (DRP) je situace nebo jev zahrnující farmakologickou léčbu, která

potenciálně nebo skutečně narušuje požadovaný účinek léčby.

CÍL

Cílem práce bylo analyzovat a vyhodnotit výskyt lékových problémů u pacientů v Léčebně

dlouhodobě nemocných.

METODIKA

Výzkum byl proveden v Léčebně dlouhodobě nemocných v Ústřední vojenské nemocnici –

Vojenské fakultní nemocnici Praha v období březen až srpen 2014. Data byla sbírána ze

zdravotnické dokumentace, její elektronické i papírové formy. Konkrétně byla

zaznamenávána osobní anamnéza, laboratorní a fyzikální parametry a léková anamnéza.

Nalezené DRPs byly klasifikovány dle modifikované „Pharmaceutical Care Network

Europe“ klasifikace pro DRP, verze 5.01. Doporučení, navržená farmaceutem k eliminaci

DRPs, byla prezentována ústní formou během vizit. Zpětně byl zaznamenáván výsledek

těchto doporučení. Výsledky výzkumu byly zhodnoceny deskriptivní statistikou.

VÝSLEDKY

Během šestiměsíčního období bylo zhodnoceno 75 dokumentací pacientů. Průměrný věk

pacientů činil 82,8 roku. Z celkového počtu 75 pacientů bylo 31 mužů a 44 žen. Pacienti

celkem užívali 540 léčivých přípravků a celkově bylo identifikováno 140 lékových problémů

s průměrem 1,86 DRP na jednoho pacienta. Nejčastěji se vyskytovaly DRPs v kategorii
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„Problém s výběrem léčiva“ (79 případů), dále pak „Problém s dávkováním“ a „Jiné

problémy“ (shodně 23 případů). Následovaly „Problémy s výdejem, podáním či užitím

léčiva“ (9 případů) a kategorie „Lékové interakce“ a „Nežádoucí účinek“ (shodně 3 případy).

Jako nejčastější DRP byla identifikována nejasná indikace užívaného léčiva (např. podávání

omeprazolu), dále pak léčivo chybí i přes jasnou indikaci (např. v terapii chybí ACEI v léčbě

chronického srdečního selhání). Identifikované DRPs byly klasifikovány a statisticky

zpracovány. Doporučení, vyplývající z identifikovaných problémů, byla prezentována ústní

formou během pravidelných vizit. Míra akceptace lékařem pak byla rozdělena následovně:

46 % doporučení bylo akceptováno, 26 % doporučení bylo akceptováno s výhradou a 28 %

doporučení akceptováno nebylo.

ZÁVĚR

Činnost farmaceuta detekovala potenciální lékové problémy u převážně starších pacientů

v ústavní péči. Tato práce upozornila na výskyt nejčastějších lékových problémů v daném

zdravotnickém zařízení a nastínila možnosti jejich managementu a to včetně míry akceptace

doporučení, vytvořených farmaceutem, ze strany lékařů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lékové problémy, klinická farmacie, geriatrie, PCNE klasifikace, Česká republika
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ABSTRACT

Incidence and Analysis of Drug-Related Problems in A Long-Term Care Facility

Author: Mgr. Anna Králová

Thesis Supervisor: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Social

and Clinical Pharmacy

BACKGROUND

A drug-related problem (DRP) is an event or circumstance involving drug therapy that

actually or potentially interferes with desired health outcomes.

AIM

The aim of this thesis is to analyse and evaluate the incidence of drug-related problems in a

long-term care facility.

METHODS

This research was conducted in the long-term care facility of the Military University Hospital

in Prague between March and August 2014. Data were gathered from medical records and

healthcare workers. In particular, the patient case history, laboratory and physical parameters,

and drug therapy data were collected. The modified PCNE-DRP Classification

(Pharmaceutical Care Network Europe), version 5.01, was used to classify the detected DRPs.

Recommendations to eliminate DRPs have been suggested by a pharmacist and presented

orally during ward rounds. The results of these recommendations have been recorded.

Descriptive statistics were used to evaluate research results.
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RESULTS

The medical records of 75 patients with an average age of 82.8 were evaluated during six

months. There were 31 men and 44 women in the group. In total, 540 pharmaceutical drugs

were applied and 141 DRPs have been identified (1.86 DRPs per patient on average). Most

frequent DRPs were classified as “Drug Choice Problem” (79 cases), “Dosing Problem” and

“Others” (23 cases each). “Drug Use Problem” (9 cases) and “Interactions” and “Adverse

reactions” (3 cases each) followed. The unclear indication of drugs (e.g. omeprazol

application) has been identified as the most frequent DRP followed by drugs missing in

prescriptions despite their clear indication (e.g. the absence of ACE inhibitors at patients with

the high risk of heart failure). All the detected DRPs have been classified and statistically

evaluated. The recommendations resulting from the identified problems have been presented

orally during regular ward rounds. Their acceptation by physicians has been rated as follows:

46 % of recommendations have been accepted, 26 % recommendations have been accepted

with reservations, and 28 % recommendations were rejected.

CONCLUSION

The pharmacist's activity detected potential drug related problems in the elderely inpatients.

This work pointed out the most frequent drug related problems in the particular hospital

facility and outlined the possibilities of their management including acceptance-rate of

pharmacist's recommendations to the prescribing doctors.

KEY WORDS

Drug-related problems, clinical pharmacy, geriatrics, PCNE classification, Czech Republic
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1 ÚVOD

Léčivé přípravky (LP) se považují za jeden ze základních pilířů, na nichž je postaven systém

zdravotní péče ve většině vyspělých zemí
1
.

Spolu s jednoznačně pozitivními efekty a výsledky farmakoterapie se však také mohou

objevovat její negativní vlivy na zdravotní parametry jako například zvýšená morbidita nebo

mortalita a může se také snižovat kvalita života
2,3

,
4
. Chybějící, nedostatečný nebo nějakým

způsobem zkreslený efekt užívaných léků může mít vliv na některé z klinicky manifestních

ukazatelů, jako jsou např. krevní tlak, hodnoty glykémií a cholesterolu. Důvodem může být

chybná volba léku, užitá dávka, interakce mezi léky nebo interakce lék - nemoc, chybné

podání, nedostatečná compliance atd
1
.

Klinický farmaceut spolu s dalšími zdravotnickými pracovníky pomáhá identifikovat, řešit a

preventovat DRPs (lékové problémy).

Kliničtí farmaceuti se podílejí na zvyšování úrovně farmakoterapie. Současně je doložitelným

faktem, že servis poskytovaný klinickými farmaceuty během hospitalizace zvyšuje kvalitu

preskripce a ovlivňuje kvalitu života spojenou se zdravím
5
.

Zahraniční zkušenosti potvrzují, že pacienti, kterým je poskytována péče klinickým

farmaceutem ve spolupráci s ošetřujícím lékařem, vykazují lepší klinické výsledky a nižší

celkové náklady na zdravotní péči
6,7,8

.

V této práci jsem se zaměřila na výskyt a analýzu DRPs v nemocničním zařízení, konkrétně

v Léčebně dlouhodobě nemocných (LDN) Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní

nemocnice (ÚVN) Praha.
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2 CÍL

Cílem teoretické části bylo popsat vybrané klasifikační systémy DRPs se zaměřením na

klasifikaci PCNE (Pharmaceutical Care Network Europe). Dále vyhledat a zhodnotit studie

věnované problematice, identifikace a managementu DRPs ve zdravotnických zařízení včetně

role farmaceuta při jejich řešení a specificky se zabývat oblastí DRPs v geriatrii.

Cílem praktické části bylo identifikovat, popsat, zpracovat a statisticky vyhodnotit výskyt a

charakter DRPs včetně míry akceptace lékařem v LDN ÚVN Praha.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice a význam DRP

DRP je definován jako událost nebo situace zahrnující farmakoterapii, která aktuálně nebo

potenciálně narušuje požadovaný účinek léčby
9
.

Příčiny těchto DRPs mohou souviset s výběrem léčivých přípravků, dávkováním léků,

nežádoucími účinky léků, lékovými interakcemi, nedostatkem v monitorování efektu léků

nebo toxicity a dalšími situacemi.


[…]


v průběhu studie zemřelo. Činnost farmaceuta v týmu odborníků pečujících o pacienta

v terminálním stadiu života ať už v komunitní nebo ústavní péči dosud není plně

identifikována a chybí více recentních studií a doporučených postupů pro farmaceutickou

péči, která se zabývá v terminálním stádiem života pacienta.

V další analýze by bylo zajímavé sledovat výskyt DRPs a statistické rozvrstvení jednotlivých

kategorií u pacientů v průběhu jejich hospitalizace na různých odděleních ve stejném

zdravotnickém zařízení nebo finanční efektivitu činnosti farmaceuta ve smyslu ovlivnění ať

už přímých nebo nepřímých nákladů na zdravotní péči.

V této studii nebyl brán zřetel na klinické závěry (např. mortalitu, kvalitu života,

rehospitalizaci). Je pochopitelné, že dvojitě zaslepená studie s kontrolní skupinou pacientů a

analýzou morbidity a mortality by byla preferována. Konstruovat takovou studii je však velmi

obtížné.
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6 ZÁVĚR

Tato práce dokumentuje, že činnost farmaceuta může detekovat lékové problémy u převážně

seniorských pacientů v ústavní péči.

V průměru bylo u jednoho pacienta identifikováno 1,86 DRPs. Nejčastěji byla zastoupena

kategorie P2 – Problém s výběrem léčiva (56 %), dále pak kategorie P3 – Problém

s dávkováním (23 %) a kategorie P4 – Jiný problém (23 %).

Tím, že bylo bezvýhradně přijato 46 % doporučení a 26 % doporučení bylo přijato

s výhradou, poukazuje na přínos práce farmaceuta na oddělení, kde dosud nebyla

implementována péče i s ohledem na omezenou míru zkušenosti farmaceuta. Zároveň

dokumentuje fakt, že farmaceut pomáhá identifikovat, analyzovat a řešit (a také předcházet)

řadě lékových problémů.

O pozitivním vnímání aktivit farmaceuta svědčí i fakt, že vznikla nová pozice v rámci

oddělení klinické farmacie ÚVN Praha, která je určena přímo pro LDN. Klinický farmaceut

se stal součástí týmu zdravotnických profesionálů a standardně se podílí na optimalizaci

farmakoterapie a farmaceutické péče v oblasti geriatrie a paliativní medicíny.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACEI inhibitor angiotenzin - konvertujícího enzymu

ADR nežádoucí reakce po lécích (Adverse drug reactions)

AchE acetylcholinesteráza

ASA kyselina acetylsalicylová

ATC klasifikace - anatomicko - terapeuticko - chemická klasifikace

AUC systémová expozice (Area Under the Curve)

BB beta-blokátor

BHP benigní hyperplazie prostaty

BMD denzita kostní hmoty (Bone mineral density)

BuChE butyrylcholinesteráza

CG kontrolní skupina Control group)

CKD chronické selhání ledvin

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CRP C - reaktivní protein

DM diabetes mellitus

DRP lékový problém (Drug related problem)

DRPs lékové problémy (Drug related problems)

FEV usilovně vydechnutý objem za jednu sekundu (Forced Expiratory

Volume in one second)
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FiS fibrilace síní

HRQL kvalita života spojená se zdravím (Health-Related Quality of Life)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IChE inhibitor acetylcholinesterázy

IG intervenovaná skupina (Intervention group)

IKS inhalační kortikosteroidy

IM infarkt myokardu

IU mezinárodní jednotka (International Unit)

LABA dlouhodobě působící beta-sympatomimetika ( Long-Acting Beta

Agonists)

LAMA dlouhodobě působící anticholinergika (Long-Acting Muscarinic

Antagonists)

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

LMWH nízkomolekulární heparin (Low-Molecular-Weight Heparin)

LP léčivý přípravek

MAI Index hodnotící kritéria u podávání léků (Medication Appropriateness

Index)

MMSE test kognitivních funkcí (Mini-Mental State Examination)

MPV střední objem krevní destičky (Mean Platelet Volume)

MRSA methicilin rezistentní zlatý stafylokok

N receptory nikotinové receptory

NMDA receptory N-metyl-D-aspartátový subtyp glutamátových receptorů
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NSAID nesteroidní antiflogistika (Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs)

PPI inhibitor protonové pumpy (Proton-Pump Inhibitor)

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

RA revmatoidní artritida

RTC randomisované kontrolované studie (Randomized Controlled Trials)

SABA krátkodobě působící beta-sympatomimetika (Short-Acting Beta

Agonists)

SAMA krátkodobě působící anticholinergika (Short-Acting Muscarinic

Antagonists)

SSRI selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu (Selective

Serotonine Reuptake Inhibitors)

START screeningový systém pro potenciálně nevhodné preskripce ve stáří

(Screening Tool to Alert doctors to the Right Treatment)

STOPP screeningový systém, který signalizuje vhodnost zahájit potenciálně

prospěšnou léčbu (Screening Tool of Older Peoples potentially

inappropriate Prescriptions)

TDM terapeutické monitorování hladin léčiv (Therapeutic drug monitoring)

TIA tranzitorní ischemická ataka

TEP totální endoprotéza

U-LABA ultradlouze působící beta-sympatomimetika (Ultra Long-Acting Beta-

Agonists)

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice

VAS vertebrogenní algický syndrom

VAŠ vizuální analogová škála

VCHGD vředová choroba gastroduodenální
