Autorka předložené práce se věnuje aktuálnímu tématu na poli farmacie. Důvodem je pro zatím

nesmírně chudá evidence zapojení farmaceuta do prevence a managementu lékových problémů

v České republice.

Práce obsahuje 88 stran textu a 27 tabulek a je členěna obvyklým způsobem.

Zapracování připomínek z prvního posudku zvýšilo úroveň práce. Přesto se autorka nevyvarovala

některých pochybení, resp. nedostatků. Kvalitu práce snižuje řada zbytečný chyb formálního rázu (tisk

textu našikmo, nepravidelné používání zkratek, nesprávný zápis číslovky a jednotek, místo „nuly“ je

někdy používáno „písmeno O“, chybějící mezera mezi „i.v.“ apod.). V celém textu doporučuji používat

názvy léčiv ve shodném jazyce.

Abstrakty:

Nacházím rozdíly v české a anglické verzi abstraktu (např. 140 vs. 141 zachycených lékových

problémů). Použité zkratky nejsou důsledně používány (lékový problém – DRP). Do výsledků nepatří

věta „Identifikované DRPs byly klasifikovány a statisticky zpravovány.“ (náleží do metodiky).

Zkratky:

Zavedené zkratky nejsou používány při každém výskytu daného termínu (např. DRP), některé nejsou

vysvětleny (např. PEG), resp. chybí v seznamu zkratek anebo jsou podle mého názoru vysvětleny

chybně s ohledem na kontext uvedený v textu (START – screeningový systém pro potenciálně

nevhodné preskripce ve stáří – Screening Tool to Alert Doctors to the Right Treatment).

Teoretická část:

 Strana 12: citace č. 12 se objevuje dříve než citace č. 10 a 11.

 Místo „aktuální problémy“ – doporučuji používat termín „manifestované problémy“.

 Strana 16, tabulka č. 2, definice P4: …Pacient užívá nebo mu je podáváno špatné léčivo nebo

žádné. Může se jednat o pochybení v užití léčiva nebo aplikaci, ale také o špatnou

administrativu.“ Místo „špatná administrativa“ by mělo být uvedeno „problém s výdejem léčiva“

(chyba v překladu).

 Strana č. 19: chybí citace u dvou odstavců uprostřed stránky.

 Kladně hodnotím snahu komentovat studie, ale myslím si, že není vhodné dělat nesystematické

závěry z pěti studií různých metodik a typů (různého postavení v rámci hierarchie důkazů).

 Strana č. 28: Studie č. 2 není typem kontrolované studie.

 Kapitola 3.6 je přehledná a dobře koncipovaná, její úroveň však někdy snižuje volba starších

literárních zdrojů. Poslední dva odstavce kapitoly nemají literární citace.

Praktická část:

 V této části práce se objevuje více formálních chyb.

 Úprava tabulek není shodná.

 V metodice se uvádí, že bylo stanoveno individuální riziko. Bylo toto riziko nějak klasifikováno?

 Uvádíte, že většina pacientů vykazovala polymorbiditu, co bylo uvažováno jako polymorbidita?

 Byla provedena kontrolní revize farmakoterapie? Možná by to vedlo k vyššímu záchytu lékových

problémů.

 Při hodnocení mělo být lépe pracováno s denominátorem, v mnoha případech by se hodil jako

denominátor počet pacientů (tabulka č. 10) nebo počet lékových problémů (např. tabulka č. 19).

 Tabulka č. 15: kategorie P 4.6 – opravdu se jednalo o problém s výdejem a dávkováním?

 Strana č. 58: léčivo se jmenuje indakaterol (ne „idacaterol“).

 Cholekalciferol je vitamín D3.

 Kladně hodnotím příklady dvou kazuistik, negativem je horší přehlednost, chybějící jednotný

formát textu a formální chyby (kyselina acetylsalycilová, „origu“, hemodializačním programu).

 Diskuze: strana č. 71 (odstavce č. 3 a 4) patří do metodiky práce, resp. se jedná o její opakování.

Otázky do diskuze:

1. Jaký je rozdíl mezi „adverse drug event“ a „adverse drug reaction“?

2. V metodice uvádíte, že jste jako zdroj informací používala SPC a recentní zdroje, jaké to byly?

Byla to např. „Beersova kritéria“?

3. Jakým způsobem byly vybírány a na základě čeho by hodnoceny lékové problémy typu „léková

interakce“? Proč se mezi interakcemi objevila právě kombinace omeprazol a klopidogrel, když

uvádíte, že nejsou k dispozici jasná data.

4. Na straně č. 68 uvádíte metodiku „přijat s výhradou“, na straně č. 70 jsou uvedeny jiné informace

k této problematice, prosím o vysvětlení.

5. Diskutujte aktuální strategie prevence a léčby chronické obstrukční plicní nemoci.

Přes uvedené výtky práce splňuje požadavky kladné na rigorózní práce. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 4. 6. 2015